RELATÓRIO ECLESIÁSTICO

DO DISTRITO SUL DE MINAS

BIÊNIO 2023/2024

À Vossa Excelência Reverendíssima, Bispo Gilberto Geraldo da Silva

Superintendente Regional na 2ª Região Eclesiástica da Igreja Metodista Wesleyana

Ilustríssimos e mui dignos Conciliares,

Que a graça e a paz do nosso Senhor Jesus Cristo estejam com todos vós!

1) INTRODUÇÃO

No último biênio o Distrito Sul de Minas tem vivido um tempo de muita Graça e unção do Espírito

sobre as Igrejas, congregações e equipes pastorais. Ultrapassamos a marca dos 900 membros,

sendo que algumas Igrejas tem transicionado para o modelo de pequenos grupos com a

consolidação do GCEU; outras ainda estão vivendo o processo de implantação da visão. Sabemos

que vivemos tempos desafiadores, pois a sociedade tem passado por constantes transformações

impulsionadas por inúmeros fenômenos, entre eles a crescente influência das redes sociais. Sendo

assim, a Igreja do século XXI precisa estar preparada para enfrentar os novos desafios sem contudo

abrir mão de sua essência.  Nesse sentido nossas Igrejas tem sido relevantes e transformadoras

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

2

2) APRESENTAÇÃO DO DISTRITO

a) Superintendente Distrital Reverendo Jair Alves de Sena Júnior

b) Igreja Sede do Distrito

Foto da Fachada Igreja

 O Distrito tem a sua sede localizada à Rua Antero Lopes de Siqueira, 381 – Centro –

Alagoa - MG, sendo composto por diversas igrejas que abaixo quantificamos e qualificamos para

uma melhor compreensão de como Deus tem trabalhado no distrito nesse biênio de 2023/2024.

c) Dados do Distrito

TOTAL QUANTIDADE

De Pastores 10

De Missionárias 03

De Aspirantes 01

De Igrejas 05

De Congregações 06

De Membros no Distrito 933

De GCEUs no Distrito 42

Média mensal do Valor Arrecadado no biênio R$ 112.343,84

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

3

3) EQUIPE PASTORAL E IGREJAS DO DISTRITO

Pastor: Alexandre Mendes de Barros – Copastor / Mis. Miriã Mendes de Sena

Igreja: Alagoa Total de Membros: 180

Pastor: Wilhas Santana Carvalho

Igreja: Baependi Total de Membros: 438

Pastor: Leonardo Flauzino – Pr Ajudante

Igreja: Baependi / Caxambu Total de Membros: 438

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

4

Pastor: Gilberto Leite

Igreja: Itamonte Total de Membros:87

Pastor: Cleiton Diniz Soares- ajudante

Igreja: Itamonte - Congregação Itanhandu Total de Membros: 87

Pastor: Odilon Azevedo Filho (In memorian)

Igreja: São Lourenço Total de Membros: 153

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

5

Pastor: Camilo César de Souza - Ajudante

Igreja: São Lourenço Total de Membros: 153

Pastor: Diueine Fernandes - Aspirante

Igreja: Caxambu Total de Membros: 75

Pastor: João Marcelino Santana Filho / Mis. Ruth Elda P. Santana

Igreja: À disposição do Distrito Total de Membros:

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

6

Pastor: Jéferson Nascimento

Igreja: À disposição do Distrito Total de Membros:

Pastor: Marco Antônio Gonçalves Elias

Igreja: Baependi - Congregação Três Corações Total de Membros:

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

7

4) DESTAQUES NO DISTRITO

A visão multigeracional vem sendo implantada; inclusive duas igrejas já dispõem de templo

para as crianças. O Retiro do Coração Abrasado também tem sido uma excelente ferramenta de

inserção de novos membros, conectada aos GCEUs; com vistas inclusive a alcançar outras cidades

da região. A exceção da Igreja de Caxambu (que está construindo), todas as demais tem templo

próprio em excelentes condições. Nossa equipe pastoral está motivada e muito unida em torno de

uma visão ampla de Reino. Temos nossas reuniões não apenas de caráter administrativo mais

também inspirativo, nas quais pretendemos dar mais ênfase à mentoria das famílias pastorais.

Podemos destacar também a formação de novas lideranças, além de alguns alunos cursando o

IWE.

5) CONCLUSÃO

Considero que conseguimos avançar em vários aspectos no último biênio, no sentido de

adequar nossas Igrejas à visão regional; ou seja, Igrejas multigeracionais, organizadas em

pequenos grupos, que proclamam o Evangelho da Graça, que vivem a prática do discipulado e

resgatam os dons espirituais. Neste processo de transição é fato que as Igrejas vivem etapas

distintas, mas estão em busca de um aprimoramento constante. Sabemos dos desafios que nos

aguardam mais somos conscientes de que é preciso continuar avançando, haja vista que o Sul de

Minas além de ser uma região geograficamente extensa, é muito promissora, pois tem boas cidades

e muito potencial de crescimento. Meus agradecimentos a Deus por me dar vida e saúde para

desempenhar minhas funções, a minha esposa e filhas por estarem sempre ao meu lado, ao nosso

Bispo Gilberto Geraldo da Silva e aos colegas do Conselho Ministerial Regional.

Sala das Seções, Hotel Gloria Resort & Convention, Caxambu/MG – 08 de janeiro de 2025

Reverendo Jair Alves de Sena Júnior

Superintendente Distrital